CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias
do servidor Julio Leite da Costa Júnior – matricula nº 5017734,
Coordenador do Controle Interno, a contar de 02.10.2012,
concedida através da Portaria nº 402 de  28.09.2012 – publicado
no DOE nº 32.252  de 01.10.2012
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA N° 806 - GRATIFICAÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443223

PORTARIA Nº. 806/2012 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº
43/2012 de 01/08/2012, da Diretoria Administrativa e
Financeira, o volume de trabalho, e a necessidade de serviços
de alguns servidores desta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual
de 70% (setenta por cento), aos servidores CLAUDEMIR
MONTEIRO DE FIGUEIREDO JUNIOR, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, matrícula funcional n°
73504051/1, ELIZÂNGELA DE BRITO CARVALHO, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional
n° 73504081/1 e LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo
de Técnico de Administração e Finanças – Contador,
matrícula funcional n° 5558881/1, a contar de 01 de outubro
de 2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 129/2011-GVG DE 01 DE
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443216
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula
nº 631809/1, para responder pela Diretoria do Departamento
de Finanças  deste Órgão, no período de 01/10/2012 a
30.10.2012, por motivo de férias da titular ROSANGELA
TEREZA AMORAS DA ROCHA FRAGA, matrícula 8085641/7, no
referido período

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443075

PORTARIA: 311/2012-NAF
Objetivo: A fi m de complementar a diária, tendo em vista o
prolongamento da visita técnica, estendendo-se a viagem até o
dia 06/09/2012.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504343/ANTONIUS SOUZA BORGES (Assessor Superior I) /
3.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443264
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 7/2012
Objeto: O objeto desta licitação visa a aquisição de 03 (três)
switch, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.be e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443319

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 27/09/2012
Valor: 4,941.60
Vigência: 27/09/2012 a 24/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
repactuação com base na convenção coletiva de trabalho
2012/2013.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443052

Ato: Port.nº.0883
Término Vínculo: 28/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MARIA ANTÔNIA OLIVA ALVES (Administrador) /
Mat.nº.57197206-1; Proc.2012/444088<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443056
Ato: Port.nº.0884
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ARCELINO DOS REIS E SILVA JUNIOR (Motorista) /
Mat.nº.54189126-1; Proc.2012/462099<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ATO DE RECONHECIMENTO DE NULIDADE DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443368

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -
SEAD, COM SEDE NA CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ,
NA AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº43, BAIRRO BATISTA
CAMPOS, CEP Nº66015-140, CNPJ Nº05.247.283/0001-
94 E BANCO RURAL S/A, COM SEDE NA CIDADE DE
BELO HORIZONTE, ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ
Nº33.124.959/0001-98
OBJETO DO CONTRATO: CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE
PAGAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS DO PODER
EXECUTIVO DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE NULIDADE:
26.09.2012
VALOR:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443397
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0399/2012-DAF/SEAD DE 28 DE

SETEMBRO DE 2012
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 05/09/2012 a 03/11/2012
LAUDO MÉDICO: 131843A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0400/2012-DAF/SEAD DE 28 DE

SETEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MARCIA HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 57193995/2
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 30/08/2012 A 13/09/2012
LAUDO MÉDICO: 131210A/1

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 402/2012-DAF/SEAD DE 01 DE OUTUBRO

DE 2012
SERVIDORA: ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 54183008/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 05/11/2012 a 04/12/2012
TRIÊNIO: 02/01/2008 a 01/01/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 403/2012-DAF/SEAD DE 01 DE

OUTUBRO DE 2012
SERVIDOR: PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57175351/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/12/2012 a 15/01/2013
TRIÊNIO: 20/10/2006 a 19/10/2009

PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº. 0401/2012-DAF/SEAD DE 28 DE

SETEMBRO DE 2012
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0378/2012, de 14
de Setembro de 2012, publicada no DOE nº 32.244 em
19/09/2012 o servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id.
Funcional nº. 3254410/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443434

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no
dia 16 de agosto de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação
de concursados, convoca os relacionados a seguir, a
comparecerem no prazo de 07 dias, a contar de 05 de outubro
de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no
horário de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC -
CONCURSO C-130
- JANE DA SILVA ARNEIRO: Cargo: Servente, Nomeação em
16.09.2012.
- ROSIVALDO DOS SANTOS MONTEIRO: Cargo: Servente,